
Такриз

ба рисолаи доктории Зарина Азизова дар мавзуи “Мукоисаи вижагихои 

грамматикии зарбулмасал ва маколхо дар забонхои англисй ва тодикй”, 
ки барои дарёфти дарадаи илмии доктор (PhD) аз руйи ихтисоси 

6D021300 -  Забоншиносй (6D021302 -  Забоншиносии мукоисавйкгаърихй, 

киёсй ва мукоисавй) пешниход шудааст.
Мусаллам аст, ки дар забоншиносии муосир, хусусан дар 

забоншиносии мукоисавй. солХои охир ба тахлилу тахкики сохтори забонй, 

истифода ё функсиядои вохидхои забонй, аз он думла иборахои рехта ё 

вохидхои фразеологй эътибори зарурй дода шуда истодааст. Бояд хайд кард, 

ки зарбулмасал ва маколхо ба вохидхои коммуникативии фразеологй дохил 

мешаванд ва мавзуъ, мундаридаю гояхои онхо тахкик гаштаанд, лек сохтори 

грамматикии онхо, яъне хусусиятхои морфологию синтаксисашон хело кам . 

ва ба тарики мукоисавй -  англисию тодикй бошад, мавриди тадкикот 

нагаштааст, ки мубрамияти мавзуро собит мегардонад.

Тахкикоти Азизова Зарина нахустин омузиш ва тахкики пурраи 

вижагихои сохтори морфологй ва синтаксисии зарбулмасалу маколхои 

англисию тодикй дар мукоиса мебошад.

Рисолаи мазкур аз мукаддима, се боби асосй, хулоса ва руйхати

адабиёти илмй, сарчашмахои лексикографй ва маводхои тадкикотй иборат „
*

аст. Дар мукаддима диссертант андешахои забоншицосонро дойр ба муаммои 

номбаршуда тахлил кардааст. Дар асоси акидахои як катор забоншиносон 

мисли, В.В.Виноградов, А.В.Кунин, М.Фозилов, Ю.А. Рубинчик, Г.Л. 

Пермяков, Х,-Мадидов, М.Н.Азимова ва дигарон, у исбот карда тавойистааст, 

ки зарбулмасал ва маколхо дорой хусусиятхои коммуникативй,, буда, 

вазифахои мухимро дар нутк идро мекунанд.

Боби аввали рисолаи докторй характери назариявй дошта, он ба 

тахлили муаммохои мубрами мавзуъ бахшида шудааст ва ахаммияти басо 

мухим дорад. Инчунин, дар хамин боб фаркияти зарбулмасал аз макол нишон 

дода шуда, бо мисолхо собит гардидааст.



Дар боби дуюми рисола хусусиятдои сохтори морфологии 

зарбулмасалу маколхо дар забондои мудоисашаванда мавриди таддикот 

гаштааст. Дар натичди тадлил хусусиятдои хоси истифодаи хиссахои 

мустадил ва номустадили нутд дар забони зарбулмасалу мадолдои англисй ва 

тодикй муайян карда шуда, дуруст дайд гардидааст, ки диссадои зерини нутк; 

чун исм, сифату зарф ва замондои асосии феъл дар забони зарбулмасалдои 

англисию точикй фаровонтар истифода гардидаанд. Инчунин, дусусиятдои 

изоморфизм ва алломорфизм дар истифодаи ондо муайян карда шудааст.

Дар боби сеюм бошад, сохтори синтаксисии зарбулмасалалу мадолдои 

англисй ва точикй тадлилу баррасй гардидааст. Диссертант кушиш ба харч; 

додааст, ки дамаи намуддои чумладоро, ки дар фонди зарбулмасалу 

мадолдои забондои мавриди мудоиса вомедуранд, аз чидати содтор ба 

риштаи тадлил дашад.

Хдмин тарид, зарбулмасалу мадолдои англисй ва точикй дар шакли 

думладои сода, мураккаби пайваст ва тобеъ тадлил гардидаанд. Дар 

зарбулмасалу мадолдои дар шакли ч;умладой мураккаби пайваст намуддои 

пайвасткунй -  алода, истифодаи пайвандакдо ва дар шакли чумладои 

мураккаби тобеъ тобишдои маъноиву алодаи синтаксисй муайян карда 

шудаанд. дусусиятдои шабедият ва тафрида дар сохтори ин намуди 

зарбулмасалдо дар забондои мудоисашаванда нишон дода шудааст.

Яке аз дастоварддои диссертант он аст, ки мисолдои зиёд барои 

тадвияти фикрронию дулосабарорй истифода бурда шудааст.

Дар дулоса натичаи кор чамъбаст карда шудааст. Ба андешаи мо 

интихоби дурусти методдои таддидотй барои дулосабарории аниду возед 

мусоидат намудаанд ва инчунин тадлилу истифодаи маводдои фактологии 

зиёд дурустии дулосадоро собит гардонидаанд.

К,айд кардан чоиз аст, ки Азизова Зарина сарчашмадои зиёди илмиро 

омухта, маводдои фактологиро аз лугату сарчашмадои таддидотй чамъ 

намуда, дуруст ва бомавдеъ тадлилу истифода бурдааст.



Хулоса, рисола дар сатх,и лозимаи илмй -  назарй иншо шуда, комил ва 

ба андомрасида хисобида мешавад. Муаллиф ба идрои максаду вазифахри 

дар пеш гузошташуда пурра ноил гаштааст.
Рисола ба талабот пурра давобгу буда, ба химоя пешниход намудани он 

имконпазир мебошад.
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